

CHWIŁA

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 3. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I. p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.254.

Gona egzemplarza 20 Mk.

PRENUMERATA: miesięczna w Lwowie 480 Mk. — zamiejscowa 520 Mk. — zagr. 900 Mk.
 CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednosp. nonp. 20 Mk., nadesłane i nekrologia za wiersz dwusp. nonp. 80 Mk., komunikaty i wiadomości po krenicie 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 80 Mk., najmniej 5 w. — 400 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo 8 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupno-sprzedż: 9 — Mk., tłustym drukiem podwójnie.
 Cała stronica 20.000 Mkp.
 Pół stronicy 10.000 „
 Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 60.000 „
 Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 „

ZMIANA LOKALU!

Skład farb, materiałów artykułów technicznych firmy **M. HAKA** WIDOWA — została przeniesiony na **UL. JAGIELLOŃSKA L. 20.**

DZIŚ O GODZINIE 4-tej POPÓŁ.

w lokalu »Cirej-Jehuda«
 » (pasaż Hausmana) «

WALNE ZGROMADZENIE

Z. T. S. L. I ŚR. WE LWOWIE

Wzywa się wszystkich rodziców uczniów i uczennic żydowskich gimnazjów, by we własnym interesie na Zgromadzenie przybyli. 13284

GRONO RODZICÓW

Szkolnictwa żyd. rok trzeci.

(bi). Szkoła żydowska w Lwowie zdobyła sobie wreszcie prawo obywatelstwa i uznanie tych wszystkich czynników międzynarodajnych, które odnosiły się do niej przez długi czas z niewiarą i nieufnością. Po trzechletnim prawie istnienia wykazała wszystkim, że celem jej jest nie niszczenie lecz budowanie; że dążeniem jej jest pozytywna praca w kierunku wychowania nowego pokolenia żydowskiego, któreby pod względem narodowym i ogólnoludzkim stało na odpowiedniej wyżynie etycznej, świadome swoich obowiązków społecznych, dojrzałe i doskonale pod względem i dywidualnym.

Zapewne, że do ideału jeszcze jej daleko. Nikt sobie nie zdaje dokładnie z tego sprawy, jak ci, którym dobro szkolnictwa żydowskiego bezpośrednio leży na sercu, a którzy w autokrytyce z pewnością nie są łagodniejsi dalej, niż twórcy i kierownicy szkolnictwa innych narodów. Pociągającym jednak jest objaw, że linia rozwoju żydowskiego szkolnictwa coraz bardziej dąży w górę, a nie zniża swego biegu ku przyziemnym sferom codziennej szarzyzny. W tym objawie leży też nadzieja, że przy sprzyjających warunkach i życzliwym poparciu ze strony ogólnych, interesowanych sfer szkolnictwa narodowe bezsprzecznie odegra owa wybitną rolę w życiu społeczeństwa żydowskiego, jaka mu przypadła w jego historycznej chwili odrodzenia. Będzie ono tym motorem, który wyzwoli gnębnego przez tyle wieków ducha, który pomoże mu strząść z siebie pył i śmieć golusowego życia i utworze drogę ku nowej, świetlanej przyszłości.

Chociaż szkoła żydowska cieszy się zasłużonym uznaniem i stawiana bywa często za wzór innym zakładom prywatnym, jednak mimo to wykazuje pewne niedomagania i braki, których usunięcie będzie zadaniem przyszłego wydziału, na dorocznym Walnym Zgromadzeniu Żyd. Tow. Szk. Lud. i Śr. wybrać się mającego. Stać się to może tylko wtedy, gdy przyszły wydział tworzyć będzie falanga ludzi chętnych do pracy, świadomych ważności narodowego szkolnictwa, na których zaszczyt wiąże się ściśle z po-

Kryzys na stanowisko Naczelnika Państwa narazie zażegnany.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta »Chwili« (eg).)

Warszawa 12. listopada. Przesilenie państwowe, które od kilku dni zagrażało, godząc w byt Polski, uda o się wreszcie zlikwidować. Przynajmniej narazie. Stało się to dziś wieczorem, kiedy konwent seniorów zgodził się, by rząd podjął się na wtorkowym posiedzeniu Sejmu wniesienia rezolucji ustalających kompromisowe załatwienie konfliktu.

Dzień dzisiejszy od wczesnego rana do późnego wieczora poświęcony był narodom klubów poselskich oraz konferencji reprezentantów stronnictw. W tych konferencyach wzięli udział premier Ponikowski, ministrowi Michalski, Skirmunt, Darowski i Downarowicz, zaś o 9 godz. wieczorem przybył do Sejmu Naczelnik Państwa, gdzie na posiedzeniu konwentu seniorów odczytał następującą deklarację aprobującą wniósł rządowy:

1) Sejm zgadza się na dokonanie wyborów do zgromadzenia delegatów ziemi wileńskiej na terenie powiatów braclawskiego i lidzkiego.

2) Wybory do zgromadzenia delegatów ziemi wileńskiej zarządzi gen. Żeligowski. Wykonają wybory w poszczególnych powiatach istniejące tam obecnie urzędy administracyjne.

3) Zgromadzenie delegatów ziemi wileńskiej opowie się za przyłączeniem ziemi wileńskiej do Polski lub nie.

Z przemówień wygłoszonych przez ministrów podkreślić należy stanowisko rządu ujęte w mowie prem. Ponikowski, który oświadczył, że program Naczelnika Państwa w sprawie wileńskiej jest obecnie stanowiskiem rządu. Przesilenie na stanowisku Naczelnika Państwa odbiłoby się fatalnie na polityce zagranicznej, życiu gospodarczym i sprawach wojskowych Państwa.

Min. Skirmunt zwrócił uwagę na to, że Francja wypowiedziała się za rozszerzeniem terenu wyborczego, zaś Anglia i Włochy zajmują stanowisko formalne. Z chwilą, gdy Polska zgodziła się raz na to, by sprawę wileńską traktować zgodnie z punktem widzenia polityki międzynarodowej, nie wolno w tej chwili stanowiska zmieniać.

Min. Michalski oświadczył, że ustąpienie w chwili obecnej Naczelnika Państwa zupełnie skreśliłoby wysiłki w kierunku sanacji finansów Państwa, czego dowodem, chociażby ostatnie notowania giełdowe.

Na wieczornym posiedzeniu marszałek

przedstawił, na czym polega kompromis między Naczelnikiem Państwa a Sejmem. Kompromisowy projekt uwzględnia stać o wisko, mu, daje jednak równocześnie ludności dwu powiatów, braclawskiego i lidzkiego, sposobność do wypowiedzenia się w kwestyi przynależności do Polski w łonie zgromadzenia Wileńszczyzny. (W dalszym ciągu skarżył się marszałek na to, że dotąd polityka Sejmu i min. spraw zagr. w sprawie wileńskiej nie była skoordynowana, gdyż Sejm ustawą z 4. lutego br. powiat lidzki uznał za integralną część Państwa Polskiego, podczas gdy ministerstwo spraw zagranicznych nie dość energicznie protestowało przeciw wciągnięciu tego powiatu w teren sporny.)

W nocy premier Ponikowski zaprosił dziennikarzy do prezydium Rady ministrów. Z przemówienia premiera wynika, że rząd wniósł na wtorkowym posiedzeniu Sejmu projekt rezolucji zezwalających na przeprowadzenie wyborów także w powiatach braclawskim i lidzkim. Premier również zaznaczył, że rząd czyni z głosowania nad temi rezolucjami kwestyę zaufania.

Składając słycać, że rządowy punkt widzenia uzyska na wtorkowym posiedzeniu Sejmu większość.

Oświadczenie Naczelnika Państwa.

Warszawa. (Pat.) Naczelnik Państwa na posiedzeniu konwentu seniorów Sejmu ustawodawczego odbytym w gmachu sejmowym dnia 12 listopada rb. oświadczył w kwestyi wileńskiej co następuje:

W ciągu przeszło roku Państwo Polskie znajduje się w stanie pertraktacji i próby zgodnego z innymi wysokoimi stronami załatwienia sporu o ziemię wileńską.

W ciągu tego roku żaden z rządów polskich nie pozostawał w wątpliwości, że istotą sporu nie jest tylko część terytorium zwanego Litwą środkową. Wobec tego Naczelnik Państwa uważa, że jest odpowiedzialnym za reprezentowanie jego własnie stanowiska, rozumiejąc zresztą, że przez to w żadnym razie nie narusza prawa narodu polskiego do zmiany dotychczasowego stanowiska rządów polskich przez swoje przedstawicielstwo sejmowe.

Co do samej istoty sprawy pogląd Naczelnika Państwa wynika nie z dziejowej chwili obecnej, lecz z długoletniej kilkowiekowej historii Wilna i ziemi wileńskiej. Ziemia ta była terenem spornym przez wieki całe, pomiędzy olską a naszym wschodnim

czuciem obowiązków a nadto gdy Wydział taki poprze w jego pracy materialnie i moralnie całe społeczeństwo żydowskie.

Z. T. Sz. L. i Sr. nie stało się niestety jeszcze tak popularne jak analogiczne towarzystwa kulturalne u innych narodów (Polacy, Czesi), nie uświadomiło jeszcze społeczeństwu żydowskiemu swojej ważności i konieczności, nie stało się dlań potrzebą i przyzwyczajeniem, wymagającym pewnych stałych ofiar na rzecz ogółu.

Kontakt między społeczeństwem a szkołą żydowską jest na razie bardzo nieznaczny. Pod tym względem czeka nowy Wydział ważny dział pracy, którą wspólnie podjąć należy z gronem nauczycielskim zakładów Towarzystwa.

Jeżeli dziś uboższą jest szkoła narodowa we Lwowie o kilku współpracowników, dla których piecza nad młodzieżą była celem życia, jeżeli w ich miejsce nie znaleźli się inni o tych samych walorach wewnętrznych to winę za to ponosi wyłącznie społeczeństwo żydowskie. To też na tych, którzy zostali podwójny spada ciężar i podwójna odpowiedzialność.

Jeżeli zważywszy, że Towarzystwo ma dziś pod swoją opieką pięcioddziałową szkołę ludową hebrajską, trzy zakłady średnie, pedagogium, freblówkę — to łatwo pojąć, że praca Wydziału i obowiązki poszczególnych jego członków nie będą łatwe. Ale trud wszelki się opłaca, obowiązek ciężki staje się wdzięcznym, gdy się zetknie z tem szkolnictwem bliżej i gdy się ma wgląd w owoce jego, wpływ na udanie się ich. Kto nie miał sposobności spędzić choćby tylko chwil kilka w towarzystwie naszych milusińskich, kto nie napawał ucha ich rodzimym gwarem, kto nie przekonał się o zupełnym opanowaniu języka ojczystego jako potoczno-go, kto nie śledził ich rozwoju umysłowego — ten nie uwierzy żadnym opisom ni sprawozdaniom. Szkoła ludowa Towarzystwa jest już obecnie chluba społeczeństwa żydowskiego we Lwowie a byłaby nią w całej pełni dopiero wtedy, gdyby jej umożliwiono we wszystkich kierunkach dalszy rozwój i organizację. Szkoły średnie stopniowo przeradzają się w nowy typ, w nową formę nie tylko pod względem programów naukowych. Z każdym bowiem rokiem ubywa część tej młodzieży, która przybyła do szkoły narodowej zupełnie nieprzygotowana, często duchowo nie nadająca się do niej, w wieku nie nagięającym się tak łatwo do nowego otoczenia, do nowego odmiennego trybu szkolnego. Tego balastu z każdym rokiem mniej a za to powiększa się trwały pień drzewa, który od korzenia rozrasta się w szerokie drzewo, odrzucając precz narosłe i wykłwity, z obcego pochodzące gruntu. Plony tej pracy ocenić będzie można należycie dopiero wtedy, gdy z zakładów żyd. wyjdzie młodzież, która cały czas szkolny spędziła w ich murach, przez cały czas studiów pozostawała pod opieką tych samych wychowawców. Wtedy bowiem dopiero wytworzy się naturalne jednolite otoczenie w szkole, które swoim bezpośrednim wpływem ułatwia i pogłębia skutki wychowania. Znać to już częściowo i dziś wśród tej części młodzieży, która od początku bawi w szkole żydowskiej, aczkolwiek do zadawałajających warunków pracy wychowawczej jeszcze daleko.

Pedagogium hebrajskie nie spełnia na razie tego zadania, jakie spełnić powinno i może. Raz dlatego, że istnieje dopiero drugi rok a powtórze dlatego, że wciąż (jeszcze jest in statu nascendi. Brak niektórych sił nauczycielskich, niejedolity materiał uczniowski, niedomagania w kierownictwie, brak wielu środków naukowych przyczyniają się do tego, że na razie widocznego pożytku z pedagogium niema. Wszystkie te braki jednak dadzą się z czasem usunąć, o ile Wydział Towarzystwa ze swej strony uczyni wszystko, aby tę dla rozwoju narodowego szkolnictwa tak ważną placówkę podnieść na

szczytem. Szczególnie po upadku dawnej Rzeczypospolitej Rosya wyżyła wszystkie swoje siły dla odroczenia całej poprzedniej kilkowiekowej historii związku tej ziemi z Polską. Te wysiłki Rosyi w skutkach swoich zaciemniały i zagmatwały kwestyę czem jest właściwie Wilno i ziemia wileńska z Polską, Rosyą, Litwą, Białorucią.

Naczelnik Państwa jako syn tej ziemi stwierdził, że niejasność po cę, czem jest ziemia wileńska była rak wielką, że jest realną podstawą rozważań całego świata nad tą sprawą i niestety była udziałem zarów o wielkiej części Polaków, jak i części ludności tej ziemi, która stawała się typowym krajem „tutejszych“ i „zabranego kraju“. Tę gmatwaninę pojęć i różnorodność tradycyi historycznej w dotychczasowych dziejach świata rozciął tylko miecz. Mieczem też rozstrzygnięta została i obecnie sprawa Wilna i jego ziemi. Naczelnik Państwa sądzi, że Polska nie może ograniczyć się na tym jedynie sposobie rozstrzygnięcia losów właśnie tej ziemi i to ze względu zarówno na szacunek dla wielkich tradycyi historycznych dawnej Polski, jak

odpowiedni poziom i nadać jej odpowiedni autorytet. Należy sobie zdać sprawę, że hebrajska szkoła ludowa i pedagogium stanowić mogą przy odpowiedniej wybudowie podstawę i środek do urzeczywistnienia narodowego wychowania w ścisłym tego słowa znaczeniu. Jak długo bowiem szkoła żydowska nie będzie się opierała na własnej, bodziec dzieciństwa przygotowanej młodzieży i nie będzie dysponowała siłami kwalifikowanymi do judaistycznego specjalnego wykształcenia, tak długo praca w takiej szkole średniej pozostanie tylko paliatywem.

Uzupełnieniem tych szkół powinna być szkoła zawodowa, której Towarzystwo poświęci zapewne w przyszłej swojej pracy szczególną uwagę. Rozpisywać się dziś o ważności i konieczności tego działu szkolnictwa dla żydostwa jest aż nadto zbyt. Wszelkie programy i hasła przewarstwowania społeczeństwa pozostaną tak długo czym frazesem, jak długo energiczny czyn nie poprze pięknych słów. I do tego potrzebna jest naturalnie wydajna współpraca całego społeczeństwa, moc wszystkich czynników działających w życiu żydowskim. Szkoła zawodowa, jako wyraz istotnej potrzeby i wykładnik współczesnych prądów w wychowaniu, byłaby temsamem ukoronowaniem dzieła, jakie Z. T. Sz. L. i Sr. postawiło sobie za cel swej pracy. Oby go urzeczywistniło jak najprędzej!

Żydzi wobec wyborów do sejmu wileńskiego.

Wilno. (E. E.) W lokalu gminy żydowskiej odbyła się konferencja przedstawicieli ugrupowań żydowskich społeczno-politycznych. Stosownie do powziętych rezolucji Żydzi zajmują stanowisko wobec wyborów do Sejmu dopiero po ukazaniu się dekretu ustalającego termin wyborów i ordynację wyborczą. Zarysowały się dwa kierunki za i przeciw udziałowi ogółu żydowskiego w wyborach do Sejmu. Mimo poważnej opozycji ze strony przeciwników uczestniczenia w wyborach znaczna liczba opowiedziała się za udziałem w tym akcie. Przeciw abstynencji Żydów wypowiedzieli się między innymi przedstawiciele „Bundu“ i kupiectwa żydowskiego.

Naczelnik Państwa do króla włoskiego.

Warszawa. (Pat.) Kancelarya cywilna Naczelnika Państwa komunikuje: Z okazji uczczenia nieznanego żołnierza w Rzymie dnia 4. bm. nastąpiła pomiędzy Naczelnikiem Państwa i królem włoskim wymiana depesz treści następującej:

Jego królewską mość król Wiktor Ema-

i Polaki porośbiorowej, gdy Wilno swoją pracą dawalo w długim okresie niewoli moc trwania i wielkiej sily moralnej. Dlatego też po przeprowadzeniu z nich rozmów z poszczególnymi postaciami i przedstawicielami stronnicztwa — oświadczają, że po rozważeniu wszystkich stron sprawy i robiąc próbę kompromisu ze swego zasadniczego stanowiska — stoi przy projekcie rządowym, od którego odstąpić nie jest w stanie.

Dodatkowo Naczelnik Państwa oświadczył, że prosi o niezmieszanie do tej sprawy ani jakiegokolwiek dyskusji w zakresie tzw. fidei racy, ani też rozważania pytania aneksya czy plebiscyt jako zasada rozstrzygnięcia kwestyi spornych na świecie. Naczelnik Państwa bowiem chcąc oddać rozstrzygnięcie sporu samym mieszkańcom ziemi wileńskiej, nie szuka w niczem sposobu krepowania ich woli i żadnego programu nie chce narzucić. Natomiast kwestya: aneksya czy plebiscyt, nie sądzi aby w obecnej dziejowej chwili można było stosować nieogłędnie we wszystkich wypadkach zarówno w świecie całym, jak i w Polsce, jako jedną i tę samą zasadę.

W chwili gdy całe Włochy święcą chlubne wspomnienie swoich szlache-tnych bohaterów, oddając hołd prochom nieznanego żołnierza — łącząc się z uczuciami narodu włoskiego, którego szczerne ofiary tak wielce przyczyniły się do zwycięstwa i pokoju. Podp. Józef Piłsudski.

Król włoski nadesłał w odpowiedzi depeszę następującą:

Jego ekscelencya prezydent Piłsudski Warszawa.

Dziękuję niecierpliwie waszej ekscelencji za łaskawie nadesłaną depeszę i za współudział jako wasza ekscelencja raczył wziąć w urzędowym obchodzie, w którym Włochy złożyły hołd czci i chwale ofiarom swoich bohaterów. Podp. Wiktor Emanuel.

W sprawie emigracji do Kanady.

Warszawa. (Pat.) W sprawach dotyczących emigracji polskiej do Kanady przybył do Warszawy p. W. Piotr Blach kanadyjski wiceminister dla spraw emigracji i kolonizacji. Odbył on konferencję w departamencie konsularnym ministerstwa spraw zagranicznych i w urzędzie emigracyjnym.

Sprawozdanie komisji śledczej w sprawie zaburzeń w Jaffie.

London. (Z. B. K.) Opublikowane tu zostało sprawozdanie komisji śledczej do przeprowadzenia dochodzeń w sprawie ekscyzosów w Jaffie, jakie miały miejsce w maju br. Sprawozdanie to podpisane jest przez pp.: Thomasa Haycrofta starszego sędziego w Palestynie, H. I. Lulasa pomocnika gubernatora w Jerozolimie i I. N. Spubsa, urzędnika w departamencie sprawiedliwości. Wszyscy oni weszli w skład komisji śledczej.

W piśmie wysłanym do ministerstwa spraw koło jaffajskich ofiarczyca Herbert Samuel że zostały już poczynione zarządzenia celem polepszenia organizacji policji palestyńskiej odnośnie do podniesionego w sprawozdaniu zarzutu, że Arabowie nie posiadają korespondencyi odpowiadającej Komisji Syonistycznej, która mogła działać dla interesów arabskich, wyjaśnia Herbert Samuel że został utworzony komitet doradczy złożony z wybitnych przedstawicieli chrześcijańskich i mahometan; komitet ten stale pozostawać będzie w kontakcie z Wysokim komisarzem.

Minister Churchill oświadczył, że sprawozdanie jest bardzo rzetelnie ułożone, jasne i logiczne. Sprawa daje wskazanie na konieczność rewizyi niektórych przepisów odnoszących się do organizacji policji i akty wojkowej na wypadek powtórzenia się podobnych zajść.

Zażalenia mniejszości narodowych w Lidze Narodów.

Warszawa. „Moment” podaje nast. wiadomość własną z Genewy: Na posiedzeniu Rady Ligi Narodów z d. 10 listopada będzie rozważana sprawa położenia mniejszości narodowych w Europie. Rada Ligi Narodów przyjmie zażalenia Ukraińców i Białorusinów na Polskę, Niemców na Czechosłowację, Czechów na Niem. Austrię, Niemców i Rumunów na Węgry. W zażaleniu Niemców zamieszkałych na Węgrzech jest też wspomniane o prześladowaniu Żydów węgierskich.

Konferencja waszyngtońska.

Bordeaux. (Pat.) Otwarcie konferencji waszyngtońskiej wyznaczono na sobotę godz. 10.30. Posiedzenie otworzy prezydent Harding (początek sekretarz stanu Hughes prz. d. 10) sposób wyboru prezydenta konferencji. W końcu nastąpi wybór sekretarza generalnego oraz desygnowanie komisji, która będzie miała za zadanie ułożenie programu pracy.

Bordeaux. (Pat.) Według doniesień z Waszyngtonu plenarne posiedzenia konferencji będą publiczne, a natomiast posiedzenia komisji będą tajne. Przypuszczają, że konferencja potrwa cały miesiąc. Obrady pozytywne — jak podaje „Temps” — rozpoczną się w poniedziałek. Jako pierwsza sprawa wejdzie na porządek dzienny sprawa ograniczenia zbrojeń morskich. Do sekretarza stanu Hughesa zwrócono się z propozycją, aby zażądał przedłożenia konferencji wszystkich traktatów zawartych między państwami reprezentowanymi na konferencji a Chinami.

Koalicja wzywa Austrię do obsadzenia Węgier zachodnich.

Wiedeń. (Pat.) Międzykoalicyjna komisja w Szoproniu wezwala rząd austriacki do wystorowania do kaclerza austriackiego, aby nie złożył przed sądem obsadzenie terytorii zachodnich Węgier, przyznanych Austrii na podstawie traktatu pokojowego, z wyjątkiem obszaru określonego protokołem we-

nednim. Rząd austriacki prz. d. 10) i odowiednie kroki, aby w najbliższych dniach wyłać oddziały wojskowe i żandarmerię do Węgier zachodnich.

W rocznicę rosyjskiej rewolucji.

Moskwa. (Pat.) W rocznicę rewolucji październikowej Czerwini w towarzystwie naczelników wydziałów politycznych przyjął ciało dyplomatyczne w następującym składzie: Nadzwyczajny poseł pr. d. 10) posłowie turecki, litewski i estoński, charge d'affaires polski, fiński i litewski, prz. d. 10) Nemi, angielski agent dyplomatyczny, pełnomocnik rządu czechosłowackiego, przedstawiciel amerykańskiej administracji pomocy, delegacja mongolska oraz przedstawiciele republik sowieckich. Witając ciało dyplomatyczne Czerwini podkreślił, że państwa, które podpisały traktat z Rosją w osiemnastym roku znacznie się zwiększyły i oświadczył, że życzeniem Rosji jest wyżyć wszystkie swe siły dla twórczej pracy w warunkach pokojowych. Czerwini wyraził w końcu nadzieję, że te d. n. e. pokojowe Rosji będą należycie ocenione przez te państwa, które dotychczas nie podpisały jeszcze traktatu z Rosją. W odpowiedzi zabrał głos senior koła dyplomatycznego nadzwyczajny poseł pr. d. 10) który z okazyj rocznicy złożył życzenia powodzenia pracy pokojowej, oraz ekonomicznego odrodzenia Rosji. Wieczorem odbył się obiad galowy na cześć ciała dyplomatycznego.

Walka z bolszewikami.

Odessa. (Pat.) Oddziały powstańcze okręgu odesskiego posiadają znaczne zapasy amunicji i kilka ładunków armat, które ociekają w togach po rozgromieniu przez sowiety armii Wrangla. Napływ do oddziałów powstańczych przeważnie włościan jest dość znaczny. Wsie odmawiają kategorycznie składowania podatków w naturze, oddając wszystkie zapasy powstańcom. Dla utrzymania produktów nawet za gotówkę oddziały czerwone muszą po wsiach staczać formalne bitwy. Do walki z wojskami czerwonymi stała częstokroć młodzież i kobiety uzbrojone w widły

i topory. Zarzewie powstania obejmuje dość szeroki teren i zmusza znaczne oddziały wojsk czerwonych do pozostawiania w pogotowiu.

Przerwanie rokowań irlandzko-angielskich.

London. (Pat.) Rokowania gabinetu angielskiego z przedstawicielami Ulsteru zostały przerwane. Przedstawiciele Ulsteru domagają się cofnięcia niektórych propozycji rządu angielskiego, uważając je za niemożliwe do realizacji i zaznaczając, że Ulster sam poda środki do osiągnięcia pokoju, bez naruszenia praw Ulsteru.

Projekt Ameryki w kwestyi sytuacji na d. Wschodzie.

Bordeaux. (Pat.) Jak podaje „Temps” ze źródła wiarygodnego, Ameryka w kwestyi sytuacji na Dalekim Wschodzie przedłoży konferencji następujący projekt: 1) Obecna blokada Syberii przez Japonię ma być zniesiona, przez co Syberia stanie się dostępną dla wszystkich, 2) Kolej żelazna wschodnio-chińska ma być umiędzynarodowiona i zneutralizowana, 3) Ma być utworzone konsorcjum finansowe, któreby objęło wszystkie agendy umiędzynarodowe, a Mandszurja i Mongolia byłyby poddane władzy tego konsorcjum, 4) Japonia zatrzyma prawo do kolei w Mandszurji (iskrowka zniekształcona), 5) Wszystkie pożyczki chińskie zagraniczne, narodowe i prowincjonalne mają być poddane pod kontrolę komisji finansowej.

Pułkownik Barriere szefem komisji rozbrojenia na Węgrzech.

Praga. (Pat.) „Lilove Noviny” donoszą że szefem komisji rozbrojenia, działającej na Węgrzech został mianowany pułkownik francuski Barriere. Gen. Weygand ma być mianowany szefem wszystkich komisji rozbrojenia ententy.

HENRYK TREJWART.

Teodor Dostojewski

Z powodu 100-letniej rocznicy urodzin.

Sto lat temu przyszedł na świat najznakomitszy powieściopisarz rosyjski Teodor Dostojewski. W bujnym pokłosiu wiekowych rocznic tytanów światowej literatury, przypadających na roli bieżącej, stulecia rocznica narodzin autora „Winy i pokuty” najprawdopodobniej i najmiej zatrzymuje pamięć współczesnego człowieka nad skostniałą w światłości błyskawicą twórczości, która rozświetliła czeluście duszy ludzkiej, głębokie pokłady z których wedle praw niezgłębionych biją źródła bezmiernego dobra i otchłannego zła, bezgranicznego cierpienia i ekstazy, cząstki miłości. Z Dostojewskim poczęta się dopiero właściwa literatura świadomości. Świadomość stała się odrębnym, samostannym czynnikiem, ważniejszym niż akcja, niż barwna i drgająca powierzchnia życia. Szedł Radon Raskolnikow, szli książę Myszkini, Aljosza i Iwan Karamazow, szedł sam Teodor Dostojewski po tonących w mgłę ulcach Petersburga, po zaułkach nędzy i komnatkach zbytku patrzali na czyny i postępy ludzi, lecz widzieli w nich tylko motywy, patrzali na wzajemne pastwienie się ludzi nad sobą, na rozszarpywanie ran, na bezceremonijne oddanie się, poświęcenie się dla błahostki, dla kaprysu serca — a widzieli chorą, tręskającą, twącą się do śmierci, do śmierci i pograżoną w mroźny zimno.

Dostojewski...
...datę jego...
...holiter...
...w jego...

wyrażaniu myślowym i pojęciowym wzruszeń serca. Wobec tego przebogatego instrumentu świadomości nikła plastyka. Gest mniej zdradza natury uczuciowego życia, niż słowo. Gest jest bardziej martwy niż słowo, które samo prawie że jest wykrzykiem duszy, wytworem wewnętrznej duszy, przedzierającym się przez mechanizm głosu na świat. Zstępowanie w głąb duszy ograniczało swobodę poruszania się Dostojewskiego po powierzchni życia. Zarzucano mu konserwatyzm, niemal reakcyjność, dostrzega się u niego niechęć do wszystkiego, co obce, co nierosyjskie. Jest to jedno z najbardziej nieporozumień. Człowiek, który do ostatnich — zda się — granic przeczerlenia wyczuwał, że ogrom bogactwa wewnętrznego jest re-kompenzacja daną przez przyrodę i Boga upośledzonym i upokorzonym przez życie — czy mógł być chwałcą, czy mógł być wyznawcą upośledzających i krzywdzących? Dostojewski z pogardą i niechęcią odnosił się do narodów obcych, zwłaszcza tych, których udoskonalenie zewnętrznych form życia nie przypuszczało sondy do głębi duszy. Tak nienawidził Dostojewski Francuzów. Ale nienawidził także narodowości, które męczeńsko walczyły o wyzwolenie. Ile pogardy mieści się w rysunku postaci Polaków w „Graczu”, ile niechęci w stosunku do Żydów w politycznych pismach Dostojewskiego? Czem się tłumaczy, że genialny poszukiwacz motywów — ile razy stykał się z duszą obcą, nierosyjską, nie wychodził poza pozory i karykaturalnie srawio ego...
...Tłumaczy się to tem, że idąc ba...
...w te i tych 'dusz...
...walczyły do...

przychodziło drzemające w ich łonie skarby świadomości. Psychologia narodowości obcych, jakoteż tych warstw rosyjskich, które opływały w dostatki niewidzące delikatne reakcje duszy — należała do sfery zewnętrznej, powierzchownej plastyki, po której ślizgał się wzrok Dostojewskiego bez sympatii, bez współczucia. Leżało to poza sferą jego przenikliwości.

Tam jednak, gdzie teren otwierał mu się właściwy, w życiu warstw, z którymi dzielił niedostatek, w drgnieniach serca skazańców i zbrodniarzy, z którymi wspólnie przeżył on, skazaniec na śmierć na chwilę przed śmiercią ulaskawiony i na Sybir zesłany, drgnienia ostatnich chwil, w beznadziejnym opuszczeniu wyrzuconych poza nawias życia społecznego prostytutkę, pijaków z rozpacz, szulerów z niemocy rozsiewania szczęścia, epileptyków etc., tam kreślił najskrytsze, najbardziej uchylające się przed okiem stany duszy, tam był niewyczerpany w łowieniu bezcennych pereł miłości, w sifowaniu przeducudnych rubinów serdecznej ludzkiej krwi. Współczucie z niedolą, świadomość wielkości cierpienia i odpowiedzialność za nie — to charakterystyczne właściwości duszy postaci Dostojewskiego, ustawicze i we wszystkich szukających Boga. Jak dzień snują się ci obdarzeni podwójnym widzeniem ascety własnego szczęścia po ciemnych wirydatach labiryntu życia i sieją boskość i oddziały-wują na los nieszczęsnych, bezinteresownym wplatają im w dramat ich życia, by przyniesiono im ulgę odegrać misję bóstwa, natrafiają na pokrewne istoty na kobiety o sercach ardalic, na abnegatów życia, altruistów aż do zupełnego zapomnienia o sobie — gorytkają jednakowoż także ludzi dyszą-

Na G. Śląsku.

Katowice (Pat.) „Öst D. Morgenpost“ donosi, że komisja międzyojściowa w Opolu odmówiła pozwolenia na przyjazd na G. Śląsk niemieckich pełnomocników do rokowań gospodarczych polsko-niemieckich Lewalda i Gepperta, ponieważ nie są oni rodowymi górnoślązaczami.

Katowice (Pat.) W sprawie eksploatacji powiatów rybnickiego i pszczyńskiego przez finansistów angielskich i francuskich — „Goniec Śląski“ donosi, że w tych dniach bawili na Górnym Śląsku także finansisci duńscy, interesujący się sprawami węglowymi. Wczoraj odjechali oni do Warszawy.

Katowice (Pat.) Z Opoli donoszą, że komisja międzyojściowa zwołała do Opoli konferencję przedstawicieli w sprawie przejęcia przez Polskę kolei na obszarze Górnego Śląska, przyznanych Polsce. W konferencji tej weźmie udział przedstawiciel komisji terytorialnej, a obecnie fabrykuje się le polskie władze kolejowych.

Katowice (Pat.) W związku z wiadomością o ukończeniu pracy komisji granicznej w powiatach południowym i północnym, donoszą, że prace te w powiatach raciborskim i rybnickim są już ukończone: nie jest wykluczone, że do dnia 12 zakończy też pracę komisja w powiecie gliwickim. Przy rozgraniczeniu powiatów północnych Polska otrzyma młyn Krupa. (Krupsmuehle). Podczas wojny wyrabiano w fabryce tej dynamit i materiały wybuchowe, a obecnie fabrykuje się tam maszyny.

Katowice (Pat.) Oberschlesischer Currier donosi, że rząd Rzeszy niemieckiej z powodu nieudzielenia pozwolenia na przyjazd na Górny Śląsk pełnomocników niemieckich do rokowań gospodarczych polsko-niemieckich, wystosował protest do Opoli i do Paryża.

Czarnogóra.

Warszawa (Pat.) Poselstwo serbskie nadsyła nam następujący komunikat: Omgładzając depesze z Rzymu przyniosły wiadomość, że Bazyli Marikowicz proklamował w Czarnogórze republikę sowiecką. Wobec po-

nych niepojętym, swoje i innych szczęście spalającym żarem, meteory z złych gwiazd w odmęty życia rzucone. Tak tkwi w pamięci czytelnika świat dziwnych, chorobliwych a pokrewnych sobie portacji „Biesów“ „Obrażonych i poniżonych“, „Raskolnikowa“, „Braci Karamazow“, „Idyoty“, „Gracza“ i wielu innych powieści i nowel Dostojewskiego, powieści pisanych gorączkowo, z dnia na dzień, z odcinka gazetowego do odcinka, dorywczych w ogólnej budowie całości, ale o niebywale logicznie i konsekwentnie przeprowadzonym odsłanianiu najgłębszych tajemników duszy ludzkiej: „Ustęp z „Winy i pokuty“, gdzie w dialogu rozgrywa się straszliwa walka pomiędzy mordercą z irracjonalnych motywów a tropiącym go i tylko do prawdy dążącym w tem tropieniu urzędnikiem śledczym, albo opis rozkładu świadomości mądrego Iwana Karamazowa należą do niedoścignionych ni przez literaturę, ni psychologię olśnień, ukazujących duszę ludzką w wielkiej i groźnej jej nagości.

Z pośród wszystkich wielkich powieściopisarzy świata Dostojewski wywarł największy wpływ na literaturę i na życie europejskie. Cała świadomość współczesnej inteligencji, etyczne oryentowanie się w niezgłębionej gmatwaninie życia, czynność i poszukiwanie prawdy długiego okresu literatury wywodzi się z Dostojewskiego. Tylko bez jego „contra spem spero“, tylko z mniejszą żarliwością wjary a gestszym natomiast całunem pesymizmu, bez tej siły i intensywności oddechu, o którym inny pokrewny mu wielki poeta pisał, że „odetchnąć dosyć, by odetchnąć Bogiem“.

wyższego poselstwo serbskie komunikują, że kilka miesięcy temu rzeczywiście wrócił z Rosji Bazyli Marikowicz, który był tam komisarzem, a powróciwszy zaczął uprawiać agitację sowiecką jednakoż bez powodzenia. Wiadomość, że zorganizował on sowiecką republikę w Czarnogórze jest zupełnie fałszywą.

Z okazji rocznicy zawieszenia broni.

Paryż (Pat.) Z okazji rocznicy zawieszenia broni Izba deputowanych i senat zawiesiły na kilka minut posiedzenie. Przy grobie nieznanego żołnierza francuskiego zebrały się olbrzymie tłumy i oddały hołd pamięci poległych. Delegacje złożyły wieńce.

Wiadomości bieżące.

Katowice (Pat.) Według doniesień z Genewy sekretariat Ligi Narodów ustalił koszty z powodu decyzji górnośląskiej na 65 milionów marek niemieckich: koszty te będą rozłożone procentowo między Niemcy a Polskę.

Piotrograd (Pat.) Wskutek zaspnieźnych ruch na kolejach został wstrzymany. Kadry robotników i żołnierzy pracują nad usunięciem śniegu.

Moskwa (Pat.) Został wydany dekret, mocą którego osobom prywatnym udziela się prawa eksploatacji kopalń platyny i złota.

Moskwa (Pat.) Racya chleba dla żołnierzy czerwonej armii została oznaczona z końcem października na pół funta dziennie.

Bordeaux (Pat.) Jak podaje „Matin“ w obradach nad kwestyą dalekiego Wschodu będzie uczestniczyć 9 mocarstw, jednakże w dyskusji będzie brać udział tylko 5 wielkich mocarstw.

Rzym (EE) Odbyły się tu wielkie manifestacje faszystów, z udziałem 50.000 osób. W czasie kilku starć w mieście 2 osoby zabito około 30 raniono.

Warszawa (EE) 12. bm. o 9-tej wiecz. minist. Sosnkowski wydał na Zamku obiad na cześć francuskiej misji wojskowej.

(Pat.) Z Londynu donoszą: Po posiedzeniu gabinetu Ulsteru ogłoszono komunikat w którym wypowiedziano, że prezydent ministrów w imieniu gabinetu dał wyraźne do poznanie, iż o umniejszeniu praw Ulsteru nie może być mowy.

Kronika palestyńska.

— Żyd. biblioteka narodowa w Jeruzolimie. »Haarec« podaje: Rok ubiegły był pierwszym rokiem administrowania biblioteki przez organizację syjonistyczną. Zarząd biblioteki postawił sobie następujące zadanie: 1) skatalogować wszystkie dzieła znajdujące się w bibliotece, 2) sprowadzić do Palestyny te książki, które zostały zaofiarowane bibliotece narodowej i 3) udostępnić w największej mierze bibliotekę dla publiczności i uczynić ją w ten sposób ośrodkiem życia duchowego. Wszystkie powyższe cele zostały w dostateczny sposób urzeczywistnione. Katalog został opracowany alfabetycznie i systematycznie, co było tem trudniejsze, iż biblioteka stworzona została wyłącznie z darów. Z zagranicy sprowadzono następujące ransporty książek: 50 skrzyń z Ameryki — dar syjonistów amerykańskich; 105

skrzyń z Niemiec — zebranych przez prof. H. Löwe'go, oraz wielki transport książek z Cambridge'u, przywieziony przez syna Wysokiego Komisarza. Mniejsze transporty książek nadesłano z Holandii, Japonii, Tunisu, Australii, Danii itd. Tuż przed Nowym Rokiem przybyło z Ameryki 30 skrzyń książek. To też obecnie biblioteka posiada najważniejsze dzieła z wszystkich dziedzin nauki, chociaż w bibliotece wciąż jeszcze pokutuje duch kompletowania jej na podstawie przypadkowych danych, a nie na podstawie racjonalnego i systematycznego planu. Nic więc dziwnego, że z biblioteki korzysta obecnie tylko 1300 stałych czytelników.

— Etyjopczycy — Żydami. »Haarec« donosi, że naczelni rabini Jeruzolimy złożyli wizytę generałowi etjopskiemu, stojącemu na czele delegacji etjopskiej, przybyłej przed kilku tygodniami do Jeruzolimy. Generał przyjął ich uroczystie i oświadczył, iż wszyscy etjopczycy pochodzą od Żydów i są Żydami. Generał obiecał rewizytować rabinów.

Agitacja antysemitcka za żydowskie pieniądze.

Jak się u nas walczy z bolszewizmem.

Z kół czytelników zwracają nam uwagę na charakterystyczną broszurkową literaturę antykomunistyczną, wydawaną nakładem „Towarzystwa wydawnictw Antikom“.

Broszury tego rodzaju rozszerza się w dziesiątkach tysięcy egzemplarzy po wsiach i conarach przemysłowych, rozdaje darmo chłopom i robotnikom dla „zapoznania ludu z straszną amora bolszewicką. Treść tych broszur jest jednak tego rodzaju (mamy przed sobą Nr. 6. pt. Bolszewizm a Polska) że trudno wiedzieć o co właściwie autorowi wzgl. finansującej przedsięwzięcie organizacji w pierwszym rzędzie idzie o wyliczenie dusy ludu z mrozonek komunistycznych czy o zarzucie jej jadem nieawści ku Żydom.

Nie z racjonalnymi u agi na tego rodzaju literaturę pogromową, nie różniącą się zresztą niczem od typowej białej antysemitckiej, gdyby nie okoliczność, że wydawnictwo, kolportujące te broszury, zasłone zostało w znacznej mierze, w największej — prawdopodobnie — mierze, żydowskimi pieniędzmi.

Przedstawicielka wydawnictwa, zaopatrzona w listy polecające D. O. G. Lwów, oraz innych wyższych urzędów państwowych, wyposażona w ten sposób niemal oficjalnym autorytetem, zwracała się o pomoc finansową dla wydawnictwa, do Żydów, nachodziła firmy żydowskie w Drohobyczu i Borysławiu które nie skąpiły funduszy. Chyba nie dla umożliwienia szerzenia podobnych wyrocen chorej fantazyi albo plwocin złej woli:

„W żadnym kraju, na całym świecie nie ma tylu Żydów. Żydzili wszędzie sprzyjają Niemcom i nie przebiegają w środkach, gdy chodzi o środki materialne. Oni więc, będą w Polsce dążyć do rewolucyi społecznej i anarchii, gdyż zniszczenie kraju oddawałoby w ich ręce wszystkie bogactwa jak w Rosji, a nie naraziłoby ich na żadne bezpośrednie niebezpieczeństwo. Bol zewicy rosyjscy, którzy niszczą świątynie wszystkich wyznań chrześcijańskich, wszędzie szanują synagogi i rabinów“...

Albo w dalszym ciągu:

„Czwartym wrogiem Polski są Żydzi, i ci zachowują swoją potęgę jeszcze w całym świecie, a najwięcej w zniszczonej przez nich Rosji. Polacy zbyt dobrze znają Żydów, zbyt licznie mają dowody ich nieprzebranej niewierności, by mogli ufać bolszewikom, którzy przeważnie są Żydami. Charakter chrześcijański narodu polskiego czyni go dla Żydów nieawstym. W imię tych uczuć chrześcijańskich Polacy przegarnęli u siebie Żydów, prześladowanych wszędzie, i za tą ufność srodze zostali ukarani bo mają dziś w swoim

ZAPROSZENIA I BILETY NA WIECZORKI WYKONUJE DRUKARNIA I WYRÓB PIECZĘCI

I. FRIEDMANA, Lwów, ul. Sykstuska 4. 13078

kraju gości obcych, którzy rosną pretensje nie tylko do równouprawnienia obywatelskiego, ale do przywilejów niesłychanych. Jedyną rozwiązanie kwestyi żydowskiej w Polsce polega na wysłaniu Żydów do Palestyny".

Szerzenie drukiem podobnych brzdził za żydowskie pieniądze, jest co najmniej — bezczelnością, zbieranie pieniędzy u Żydów na takie „akcje antybolszewickie” porożeniem oszustwem.

Zwracamy uwagę Żydów do których przedstawicielka tego wydawnictwa gotowa się jeszcze zwrócić po datki na „dobry cel” na treść tej literatury, „antybolszewickiej” i cel całej roboty.

Z sali sądowej.

22. listopada 1918 r.

Lwów, dnia 12 listopada.

Swego czasu stał Leon Marek, religijny rzymsko-katolickiej, 23 lat przed trybunałem sędziów przysięgłych lwowskiego sądu okręgowego karne, o jako oskarżony o popełnienie zbrodni rabunku na rodzinie Goldbergów i rodzinie Ecków w dniu 22 listopada 1918 oraz zbrodni kradzieży dokonanej 17. września 1919 r. u Władysława Tuury zam. przy ul. Sakramentek 22 oraz 3 września 1919 u Leontyny Mandl przy ul. Klonowicza 12. Oskarżony wówczas werdyktem sędziów przysięgłych został uwolniony od oskarżenia w kierunku rabunku. Przeciw temu wyrokowi wniósł prokurator zażalenie nieważności, które Sąd Najwyższy uwzględnił i zarządził przeprowadzenie nowej rozprawy. Rozprawa ta odbyła się dziś przed Trybunałem sędziów przysięgłych.

W 11. akcie oskarżenia (to zbrodni przedstawia się następująco: Dnia 22 listopada 1918 r. wpadł Leon Marek ubrany w mundur wojskowy i uzbrojony w granat ręczny w towarzystwie dwu innych bandytów, z których jeden był uzbrojony w karabin, do mieszkania Salomona Eckka zamieszkałego przy ul. Krakowskiej 1. 4. Wtargnąwszy do mieszkania uderzył Marek granatem ręcznym żonę Eckka w twarz i ręce, poczem rozbił Eckowi zrzucić buty, które zabrał. Następnie wdali się bandyci do mieszkania Goldbergów znajdując się na drugim piętrze tego samego domu. W mieszkaniu tym schroniła się druga rodzina żydowska Schneów.

Zaraz, gdy tylko bandyci wtargnęli do mieszkania, zapalił się działo nie mamy to arysz oskarżonego, uzbrojony w karabin, że przyjechał z Krakowa, by

Żydów wymordować.

Podczas gdy ten bandyta stał w drzwiach i zabronił rodzinie Goldbergów i Schneów wychodzić z domu, oskarżony Leon Marek wywijając granatem ręcznym zażądał od I. Goldberga wydania kluczy do sklepu z obuwem. Na tłumaczenie się Goldberga, że nigdy sklepu z obuwem nie miał i nie ma, natomiast ofiaruje mu wszystkie pieniądze, jakie posiada, byleby mu oskarżony tylko darował życie, Marek zabrał 16 tysięcy koron, położył na stole granat i rozkazał sobie w mieszkaniu wszystko pokazywać a następnie sam czynił porokowania. Po przeszukaniu mieszkania rozkazał Marek rodzinie Goldbergów i Schneów wejść do jednego popoju, poczem wszystkich zgromadzonych zamknął na klucz a granat ręczny rzucił na podłogę. Równocześnie drugi bandyta rzucił jeszcze na ziemię w kuchni palącą się lampę, tak, że nafta się zajęła a w mieszkaniu wybuchł wielki pożar podczas gdy cała rodzina znajdowała się pod kluczem w jednym pokoju wśród strasznych męczarni. Po dokończeniu tej okropnej zbrodni, sprawcy się oddali.

Do rozbicia przemocą zamkniętych drzwi rodzinie Goldbergów udało się wprowadzić ogień umiejscowić, skutek jednak pożaru był

straszny. Wszystkie meble i sprzęty spłonęły. Wartość spalonych rzeczy wynosiła wówczas kwotę 100 tysięcy koron. Ponadto ciężko zostały zranione odłamkami granatu w nogi Sprinca Goldberg, Saba i Bernard Schnee oraz lekko Michał Goldberg.

Bp. Józef Goldberg tak ciężko został ranny, że w dwa dni później

zmarł

w szpitalu z powodu gangreny.

Oskarżony wypiera się winy, twierdząc, że w krytycznym czasie pełnił służbę w obronie Lwowa na Zamarstynowie, przyczem powołuje się na świadków, którzy mają stwierdzić jego alibi. Ponadto powołuje się na to, że jako dezerterski wojskowy podlega w tej sprawie kompetencji sądu wojskowego.

Powołani do rozprawy świadkowie nie potwierdzili alibi oskarżonego zaś z zarekwirowanych u władz wojskowych dokumentów wynika że oskarżony nigdy w wojsku nie służył. Świadczenie strony poszkodowanych a to Blanka Goldberg (córka bp. Józefa Goldberga) i Regina Eck, z całą stanowczością poznały w oskarżonym sprawcę zbrodni a ponadto Feliks Żurkowski, syn dozorczyńi domu, którego bandyci zmusili do oprowadzania po mieszkaniach żydowskich zeznał, że z całą pewnością oskarżony Marek był jednym z bandytów, którzy rabowali owej krytycznej nocy.

Sędziowie przysięgli na postawione im pytania w kierunku zbrodni rabunku oraz zbrodni przeciw ustawie dynamitowej odpowiedzieli 10 głosami „tak” wobec czego trybunał zasądził o karze ego na

karę śmierci przez rozstrzelanie.

Karę tę zamieniono o przy zastosowaniu ustawy amnestyjnej na dożyte więzienie.

Rozprawie przewodniczył r. Fida, wotowali rr. Niewiadomski i Ledler, oskarżał prok. Ogonowski bronił z urzędu dr. Józef Landesberg.

NADESŁANE.

PODŁOTEK, Bonifratrów 211 (boczna Hofmana)

poleca konfekcyę dla pańienek i dzieci oraz sweatery, bieliznę, halki, fartuszki w wielkim wyborze i przednim gatunku. Specyalność eleganckie i tanie suknie wieczorkowe. 13169

Zakład dentystyczno-techniczny

Z. WEINREBA

Lwów, ul. Kollątaja 8, 1. p.

DRUKI I STAMPILIE

wykonuje DRUKARNIA I WYRÓB PIECZĘCI I. FRIEDMANA, Lwów, ul. Sykstuska 4. 13126

Pp. Kandydaci adwokatury reflektujący na bezpłatną bieliznę i trzewiki, zgłoszą się osobiście z podaniami w sekretaryacie Stowarzyszenia, przy ul. Kopernika 14, III. p. najpóźniej do 16 bm., tylko godz. 1—2 popoł. 13281

Odmrożeniem spowodowano bolesne obrzęki i przykre swędzenie rąk i nóg jakoteż zaczerwienienie nosa usuwa w bardzo krótkim czasie i niezawodnie tylko »ANTIPERNIN« marki »Le Herax« Hurtownia sprzedaż Fabryka przetworów chemicznych »Le Herax« Hetmański B. I. niemiński

Wszystka na prowincję i w miastach najdalej 6 stolic z za pobraniem należyści 50

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50.

Buro pośrednictwa

Związku pomoc. dentystyczno-technicznych znajduje się we Lwowie ul. Ormiańska 2, II. p. Otwarte w środy i piątki od 6:30—7:10 wiecz. w innych dniach w Zakładzie dentystycznym Jariellońska 15. (Kol. Singer). 13 02

Zakład dentystyczno-techniczny MAURYCEGO EHRENKRANZA

Lwów, Zamarstynowska 20. (naprzeciw Sądu Wojskowego). 13 03

KRONIKA.

Repertuar teatru Miejskiego.

W niedzielę 13 listopada o godz. 3.30 „Małżeństwo Loli” komedia w 3 aktach Zbierzchowskiego.

W niedzielę 13 listopada o godz. 7.30 „Kobieta która zabiła” sztuka w 4 aktach Garriksa.

W poniedziałek 14 listopada o godz. 7.30 „Nair” balet w 1 akcie gościnnie występ A. Fortunato i N. Kirsanowej i „Rycerskość wieśniacza” w 1 akcie Leoncavalla.

W wtorek 15 listopada o godz. 7.30 „Kobieta która zabiła” sztuka w 4 aktach Garriksa.

Repertuar Teatru Małego.

W niedzielę 13 listopada o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pytla” groteska w 3 aktach B. Winawera.

W poniedziałek 14 listopada o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pytla” groteska w 3 aktach B. Winawera.

W wtorek 15 listopada o godz. 7.30 „Burmistrz ze Stylmondii” dramat w 3 aktach Maeterlincka.

Repertuar Teatru Nowości.

W niedzielę 13 listopada o godz. 7.30 „Taniec szczęścia” operetka w 3 aktach R. Stolza.

W poniedziałek 14 listopada o godz. 7.30 „Hrabianka fox trotta” operetka w 3 aktach R. Stolza.

W wtorek 15 listopada o godz. 7.30 „Taniec szczęścia” operetka w 3 aktach R. Stolza.

Repertuar ukr. teatru.

Niedziela dnia 13 listopada (popoł.) „Jasne zorze” dramat B. Hinczenki, wieczorem: „Oj ne chody Hryciu” melodramat Aleksandrowa-Staryckiego. 13206

Repertuar Bag. tel. lwowskiej.

Gościnne wysępy Józefa Ursteina (Pikusia), Ireny Zbierzchowskiej, M. Windheima, Hanki Ordonówny, M. Rentgena i innych.

1) 100.000, żart satyryczny w 1 odsłonie. 2) Wielki dział koncertowy. 3) Przed bramą, pastel sceniczny w 1 odsłonie. Początek o godz. 8 wieczorem.

— Teatr lit.-art. »Ul«. Program od 10 listopada. 1) Część koncertowa z udziałem pp. Ardei, Tro em, Bronowskiego, Michałowskiego, Mirskiego, Wiklińskiego i innych. 2) »Rycerz przemysłu« szkic sparafrzował Rujwit. 3) »Wysoki gość« żart sceniczny Bronowskiego.

— Korfiskata. Skonfiskowany został Nr. 210 czasopisma »Wpered« z dnia 13. b. r. za artykuł wstępny.

— Ekspozytura Oddziału pomocy dla zdemobilizowanych oficerów we Lwowie rozpoczęła urzędowanie z dniem 5. listopada 1921 r. przy ulicy Rutowskiego L. 11/II. p. przy Miejskim urzędzie pracy. Ten działania teje Ekspozytury obejmuje miasto Lwów, Województwa Lwowskie, Tarnopolskie i Stanisławowskie. Kierownikiem Ekspozytury został mianowany Kpt. rezerwy Mackiewicz Adam.

Ze złotej seryl: FERN ANDRA
film cyrk. wy p. t.

SAFENDRI

czyli

TANCERKA z DZIAPURU

z niezrównaną gwiazdą filmową FERN ANDRA
w rolce w kinoteatrach.

„Wanda“ i „Warszawa“.

— Celem zapobieżenia kradzieżom w wagonach osobowych uregulowało Ministerstwo kolei żelaznych sprawę posiadania kluczy do drzwi wagonów osobowych. Klucze takie posiadać mogą odąd tylko ci funkcjonarysze, którzy wykonują kontrolę pociągów, lub ci, którzy są zmuszeni wchodzić do wagonów ze względów techniczno-ruchowych, oraz urzędnicy Ministerstwa lub Dyrekcji, którzy posiadają od swej władzy specjalne urozwaznienie do posiadania i używania klucza wagonowego. Innym osobom tak cywilnym, jak i wojskowym nie wolno otwierać wagonu lub przedziałów kluczami wagonowymi, które bezwzględnie skonfiskowane zostaną za pośrednictwem policji państwowej.

— **Millionówka.** Przy dzisiejszem ciągnięciu 4 proc. premii pożyczki państwowej wygrana padła na Nr. 3,266.003.

— **Planowana podwyżka taryfy pocztowej.** Minister poczt i telegrafów przedłożył Radzie Ministrów projekt podwyższenia taryfy pocztowej. Nowa taryfa ma być podwyższoną o pięćdziesiąt procent.

— **Wyjazd do Argentyny.** Konsulat argentyński w Warszawie chwilowo zawiesił wydawanie wiz emigrantom na wyjazd do Argentyny.

Dzieci emigrantów udających się do Argentyny i dopisane do paszportów rodziców powinny dołączyć swoje fotografie.

— **Posiedzenie budżetowe Tymcz. Rady Miejskiej** odbędzie się w poniedziałek 4. b. m. o godzinie 6-tej wieczorem w sali posiedzeń Rady.

— **Zawleje śnieżne.** Z powodu zapowiadanych wstąpił z dniem 10. listopada b. r. aż do odwołania ogólny ruch pociągów na szlaku Łupków-Cisna.

Wczoraj z powodu śnieżyca, pociąg do Jaworowa nie odszedł ze Lwowa. Dyrekcja kolei czyni starania, celem uruchomienia tej linii.

— **Rozstrzelanie por. Wereszczyńskiego.** Wobec zatwierdzenia przez sąd apelacyjny wyroku sądu okręgowego generalnego i podpisania tegoż wyroku przez Naczelnika Państwa — porucznik Wereszczyński został wczoraj rano w obecności prokuratora sądu okręgowego generalnego rozstrzelany. Wyrok wykonano na Cytadeli.

— **Ukarany za modlitwę.** »N. Hajnt« donosi: W ostatnich dniach wydarzył się w pociągu na linii Warszawa—Lwów wypadek, który charakteryzuje pojścia władz kolejowych o tolerancji: Oto jeden z pasażerów, niejaki A. Finkel, mieszkaniec Szczepieszyna (pow. Zamość) odmawiał w wagonie poranną modlitwę w »talit« i »tefilim«. Gdy to zauważył kontrolor ukarał podróżnego grzywną 40) Mk., które Finkel złożył na stacji Izbica. Na pokwitowanie umieszczona jest uwaga »kara za modlenie się w wagonie«.

— **Pierwszy dziennik hebrajski w Ameryce** puścił prasę w Nowym Jorku. Pismo nosi nazwę »Hadoar« i jest redagowane przez H. Lipmana.

— **Generalny konsul angielski w warszawskim Urzędzie palestyńskim.** Z Warszawy donoszą: W czwartek dnia 10 listopada odwiedził generalny konsul an-

gielski p. S. very biuro tuż. Urzędu palestyńskiego. Po zaznajomieniu się z szczegółami działalności Urzędu wyraził konsuł zadowolenie z pedantycznej i wyjątkowej działalności biura Urzędu palestyńskiego.

Przy tej sposobności przyrzekł konsuł interweniować w sprawie usunięcia utrudnień podróży, na które narażeni są emigranci, wyjeżdżający do Palestyny przy przejeździe przez Wiedeń i Tryest.

— **Warszawski Urząd palestyński przed sądem.** W czwartek dnia 10 listopada odbył się w warszawskim sądzie 6 okręgu proces przeciw cenalnemu Urzędowi palestyńskiemu w Warszawie, oskarżonemu o urzędowanie w dni niedzielne i święta katolickie wbrew przepisom ustawy o spoczynku niedzielnym. Oskarżony dr. F. Korngrün jako kierownik Urzędu oświadczył, że nie przyznaje się do winy, albowiem Urząd palestyński nie jest instytucją o celach zarobkowych, lecz filantropijną. Aby to udowodnić, wykazał się dr. K. odpowiedniem poświadczeniem Urzędu Emigracyjnego przy Ministerstwie pracy.

Sąd uwołał Urząd palestyński od oskarżenia.

— **Generał bolszewicki szeregowcem.** Na skutek rozkazu mobilizacyjnego został powołany w szeregi armii czeskiej niejaki Strombach, który podczas swego pobytu w Rosji sowieckiej osiągnął rangę generała armii czerwonej. Strombach, który z początkiem wojny światowej walczył w szeregach austriackich, dostał się do niewoli rosyjskiej, poczem w tapit do legionów czeskich a w końcu do armii bolszewickiej. Po powrocie do Czech osiadł w mieście rodzinnem a obecnie musiał zaciągnąć się w szeregi czeskie w charakterze zwykłego szeregowca.

— **Nagrada Nobla dla Anatola Franca.** Szwedzka akademia umiejętności uchwaliła przyznać tegoroczną nagrodę Nobla za literaturę wybitnemu pisarzowi francuskiemu Anatolowi France'owi.

— **Wydalenie studentów żydowskich z uniwersytetu.** Z. B. K. donosi z Wiednia: Na skutek postanowienia dyrektoryum uniwersytetu w Daritz (Bukowina) z uniwersytetu tego wydalonych zostało 18 studentów żyd. za przynależność do stowarzyszenia syonistycznego »Szomer«.

—0000—

— **Z Stowarzyszenia Radnych adwokatury.** We wtorek dnia 15 listopada br. o godz. 7 wieczorem, odbędzie się w lokalu Izby Adwokatów odczyt starszego radcy skarbowego, p. Michała Rusina o podatkach pośrednich.

Wykaz komisji, które przekroczyły kontyngent za 10 miesięcy.

| Miejscowość | nałożony kontyngent za 10 miesięcy. | zebrana kwota |
|-------------------|-------------------------------------|---------------|
| 1 Stanisławów | 625.000— | 977.642— |
| 2 Borszczów | 100.000— | 238.063 13 |
| 3 Chorostków | 25.000— | 159.753— |
| 4 Zbaraż | 112.500— | 242.383— |
| 5 Bresteczko | 83.500— | 185.971— |
| 6 Czortków | 416.500— | 502.349— |
| 7 Tłuste | 62.500— | 137.023— |
| 8 Złoczów | 250.000— | 311.478 02 |
| 9 Mielnica | 37.500— | 97.578— |
| 10 Zaleszczyki | 75.000— | 134.964— |
| 11 Śniatyn | 187.500— | 230.117— |
| 12 Monasterzyska | 75.000— | 115.559— |
| 13 Trembowla | 33.350— | 71.036 50 |
| 14 Bolchów | 187.500— | 223.689— |
| 15 Turka | 75.000— | 98.195 60 |
| 16 Ustrzyki dolne | 50.000— | 73.131 5 |
| 17 Podwołoczyska | 75.000— | 96.48— |
| 18 Budy | 75.000— | 95.854 50 |
| 19 Strussów | 25.000— | 45.011— |

| | | |
|-----------------|----------|------------|
| 20 Buczac | 125.000— | 144.922 50 |
| 21 Bohorodczany | 50.000— | 69.689— |
| 22 Jezierany | 6.500— | 81.042 50 |
| 23 Kozłów | 25.000— | 41.138— |
| 24 Horodenka | 75.000— | 89.212— |
| 25 Janów a/Tr. | 37.500— | 48.659— |
| 26 Bursztyn | 37.500— | 48.316— |
| 27 Łysiec | 12.500— | 22.689— |
| 28 Głniany | 75.000— | 84.643— |
| 29 Schodnica | 50.000— | 59.323 50 |
| 30 Mikulińce | 62.500— | 71.295— |
| 31 Oberzyn | 37.500— | 44.737 50 |
| 32 Cerehińsko | 37.500— | 45.701 10 |
| 33 Łopotyn | 25.000— | 31.897 50 |
| 34 Radziechów | 66.700— | 73.394— |
| 35 Borynia | 8.350— | 14.990— |
| 36 Załóżce | 25.000— | 30.568— |
| 37 Mikołajów | 12.500— | 16.945— |
| 38 Krościenko | 12.500— | 16.155— |
| 39 Jagielnica | 37.500— | 40.839— |
| 40 Czortowiec | 12.500— | 14.225— |

Ogółem wpłynęły od 1 stycznia do 1 listopada następujące kwoty:

| | |
|--------------|----------------------|
| Styczeń | 224.878 90 |
| Luty | 442.130 45 |
| Marzec | 643.033 48 |
| Kwiecień | 1.460.776 60 |
| Maj | 1.172.722 48 |
| Czerwiec | 1.609.305 93 |
| Lipiec | 1.265.812 50 |
| Sierpień | 1.609.037 07 |
| Wrzesień | 1.182.923 80 |
| Październik | 2.079.402 20 |
| RAZEM | 11.600.061 41 |

Wiadomości handlowe.

Lwów, dnia 12 listopada 1921.
Poza giełdą w walutach i dewizach tendencja zniżkowa.

Placono: dol. amer. 4400—4300, marki niemieckie 2100.

Inne waluty zagraniczne zachowały wczorajszy kurs.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa, 12. listopada 1921.
Dolary ameryk. 3950—4050—4040,
funty szterl. 15.500, korony duńskie 680.
Belgia 266, Berlin 14'25—15'00, Londyn 16.100, Nowy Jork 3850—4050, Paryż 260—280—275, Praga 41'00—45'00—44'50
43'00, Sztokholm 840, Wiedeń 66'50—65'00—63'00.

NADESŁANE.

P. Maksowi Grossmannowi zrzęczonemu z P. Zytą Hauptmann gratuluje serdecznie Dr. Dorfmann. 13273

Z okazji zrzęczynn sze o kolegi p. Judy Frosta z p. S rą Wilf gratulują serdecznie M. Grunschlag i E. Ellendman. 13287

Z okazji zrzęczynn naszego kolegi p. Judy Frosta z p. S rą Wilf gratulują serdecznie J. Rosenbaum i Bronia Wilf. 13286

Nowożeńcom Edwardom Mandiom z okazji zaślubin zasyłają serdeczne gratulacje Hermanowie Hartensteinowie. 13294

Z okazji zrzęczynn p. Salci z p. L. Grünspanem gratulują 13293 Natan wie Treisterowie.

Z okazji zrzęczynn p. Salci Mencer z p. L. Grünspanem zasyłają serdeczne życzenia G. Treisterowa z córką 13292

Z okazji zrzęczynn p. Salci Mencer z p. L. Grünspanem zasyłają serdeczne życzenia G. Treisterową z córką. 13289

Z okazji zrzęczynn p. Salci Grünspanem gratulują 13290 Natanowie Treisterowie.

Teatr żydowski

Dzisiaj w niedzielę 13. »Sądny dzień«
 bm. o godz. 8:30 popoł.
 melodramat w 4 aktach A. Weinstocka.

dyr. S. M. GIMPEL
 JAGIELLOŃSKA 11.

W niedzielę 13. listopada o godz. 7:30 wieczorem
 »Żydowski Hamlet« w 4-ach aktach
 Zalatorewskiego

DROBNE OGŁOSZENIA

NAUKA I WYCHOWANIE.

34 BATOREGO „Ecole française“

najszybsza metoda wyuczenia języków:
 francuskiego, angielskiego, niemieckiego, włoskiego,
 rosyjskiego, polskiego. — Rodowite siły. 12470

Urządzam wieczorne kursa przygotowawcze buchalteryi, języka angielskiego, hebrajskiego, francuskiego Ziering. «Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności księgarnia P. Siegla, Pasaż Hausmana 9. 13220

Kurs roczny do matury klasycznej, kilka miejsc wolnych. Prof. Strycharski, Zdrowie 8. 13238

POMOC LEKARSKA.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. SCHWARZ Sekundaryusz szpital. powszechny
 przy ul. Słowackiego 4

Dr. Maksymilian Roller
 Lekarz chorób dziecięcych. Szczepienie w godz. ord.
 od 2-4-tej KLEPAROWSKA 4. 12887

Dr. Ignacy Löwenheck
 ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych
 ZIELONA 17 — RÓG JASNEJ. 11-99

WSZECH NAUK **Dr. I. Mehlmann**
 LEKARSKICH
 ord. od 3-6 ŻULIŃSKIEGO 4, parter, pierwsza
 boczna Łyzakowskiej. 1261

Specjalista chor. skórnych i wenerycz.
Dr. MICHAŁ SALPETER
 Lwów Sykstuska 17. ord. od 8-9 i 12-6 12957

POSAD POSZUKUJA.

Akademik poszukuje posady praktykanta farmacji
 Adres I. Weissberg, Trembowla 13259

Buchalter korespondent ma wolne popołudnie,
 ewentualnie cały dzień. Łaskawe zgłoszenia pod
 »Pracowity« Biuro dzienników Scherera, Pasaż
 Hausmana. 13231

Maturzystka poszukuje posady praktykantki w aptece (ewentualnie na prowincji) lub innego odpowiedniego zajęcia. — Zgłoszenia listownie: A. Wollisch u p. Auerbachów, Lwów, Rynek 20. 13274

WOLNE POSADY.

Zowaryswo Ubezpieczeń »Omnium« Jeneralna Reprezentacja we Lwowie ul. Kopernika 21, poszukuje zdolnych agentów i akwizytorów zaprowadzonych w działach ubezpieczeń ogólnych, kradzieżowych i transportowych, we wszystkich miejscowościach Małopolski 13017

Poszukuję ucznia z 7 lub 8 kl. gimn. żydowskiego celem przygotowania ucznia z IV. kl. Jabłonowskich 44 parter na 1-wo. 13244

Poszukuję dziewczyny do trafki. Chorążczyzna 14, Weinstock. 13119

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Paño zimowe, frak, szlusk, ubranie marynarskie, we, jaskółkę na wysokiego mężczyzny i obuwię — wszystko w dobrym stanie sprzedam. Kochanowskiego 11. p. na prawo między 3 a 5 godz. popoł. 1196

ROŻNE.

Paño i Panowie! Kapelusze stare każdego rodzaju przerabia na najnowsze formy. Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuweilta, Lwów, Balonowa 3. 1259

INTERESA HANDLOWE.

Poszukuję spółnika do istniejącego interesu manufakturowego z 2-5 milionami. Zgłoszenia pod »Lazetę« Biuro dzienników Buchstaba, Legionów 21. 13276

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

Trzy ubikacje parterowe na lokal przemysłowy tudzież sklep frontowy w śródmieściu natychmiast do wynajęcia. Wiadomość Adwokat Weismann, Pasaż Hausmana 9. 13301

MISJA Amerykańska, Angielska, Francuska, poszukuje mieszkania różnych pokoi i zgłoszenie Galicyjskie biuro Kopernika 22, telefon 46. 13277

Ogłoszenia.

Potaniało! Przybory szewskie

W HURTOWNI 13093
 Mörsel & Perlestein, Lwów, Rzeźnicka 14.

GÓRNOŚLĄSKI WĘGIEL i KOKS
 dostarcza po przystępnych cenach
 znana protokołowana firma węglowa
BERNARD LEIB
 W TARNOWIE. 13283

Mieszkanie dwupokojowe z komfortem w Przemysłu odstąpię za takiesame lub większe we Lwowie. Zgłoszenia do Biura dzienników Buchstaba, Legionów 21 pod »Olaf«. 1314

Materje meblowe drelichy, przęziny, kapy, portjery itp. poleca po cenach bardzo przystępnych E. ORNB'IT, Lwów, Brajerowa 4, Hurtownie i detalicznie

Skład nut „Harmonia“

Lwów, Romanowicza 11
 poleca swój bogato zaopatrzony magazyn. Wielki wybór najświeższych rzeczy. Zamówienia z prowincyi załatwia się odwrotnie. 13070

Gwałtowny spadek cen.

| | |
|---------------------|-----------|
| Suknie | Mk. 4.000 |
| Bluzki | 1.800 |
| Spodniczki | 3.600 |
| Szlafroki flanelowe | 5.500 |
| Zakłady wełniane | 10.000 |
| Zawijanki | 3.800 |
| Koszule | 1.700 |
| Majtki | 1.700 |
| Pończochy | 280 |

W Magazynie Nowości dla Pań
Münzer i Frisch
 I. Killińskiego I. (naprzeciw kwiartu Wi. deńskiej)

GATER stojący i pła taśmowa jakoteż kompletne urządzenia stolarni maszynowej z motorem 15 HP. okazjynie dostarczy
„TOPAS“ Lwów Kraszewskiego 19 1.237

WOZY GOSPODARCZE
 SIECZKARNIE, MŁYNIKI, KIERATY, MŁOCARNIE
 dostarczą ze swoich Zakładów przemysłowych
„OŚWIĘCIM“
 POTĘGA S. A. Centrala: KRAKÓW, Basztowa 9
 Adres telegr. Potęga Kraków. 1329

MIEDZYNARODOWE **„PAX“** Sp. z o. TÓW. HANDLOWE
 w Bielsku ul. Główna 7

DZIAŁ PAPIEROWY
 Nadeszły większe transporty rolek krepowych w różnych barwach, najlepszej jakości. TUTKI i BIBUŁKI »Solali« po cenach fabrycznych. 13122

Krzeseł giętych i SIEDZENIA do KRZESŁ sprzedaje hurtownie i detalicznie po cenach przystępnych Magazyn Mebli St. il i Ska Lwów, ul. Kazimierzowska 28. 12856

TYLKO FIRMA
A. Kornblum i H. Zawadzki
 RZEŹNICKA 18 13205
 sprzedaje zeszyty gumowane w 12 kolorach w cenach konkurencyjnych. — Wyrób własny. — Zamówienia z prowincyi uskutecznią się odwrotnie.

ZA BRYLANTY
 ZŁOTO, SREBRO, DYAMENY, PLATYNĘ
 PŁACI NAJWYŻSZE CENY 13279
Zegarmistrz A. Streitfeld, Lwów
 BRAMA ANDRIOLLEGO, wchód przez RY-NPK 29 i RUTOWSKIEGO 12.

NOŻE — WIDELCE
ŁYŻKI — ŁYŻECZKI
 z czystego aluminium — poleca
 »hurtownie i detalicznie«
ANTONI HALSKI, Lwów, Sobieskiego 3.
 13285

Pan Kornweitz
 który miał otrzymać na adres Hersmalin, Rejtana 6 od p. Hoffmana pakunek, niech się zgłosi na powyższy adres. 13291

Nie kupujcie towaru!
 aż nie przekonacie się o prawdziwości naszych cen!

| | |
|---------------------------|------------|
| Suknie wełniane | Mp. 4.200 |
| » jedwabne | Mp. 12.000 |
| » markizetowe | Mp. 4.500 |
| » jedwabne trykot. | Mp. 18.000 |
| Spodniczki w lniane | Mp. 2.00 |
| Zakłady wełniane | Mp. 9.500 |
| Zawijanki wełniane | Mp. 4.500 |
| Pledy dom no | Mp. 5.500 |
| Bluzki jedwabne | Mp. 4.00 |
| Bluzki czepdeckinowe | Mp. 4.90 |
| Bluzki markizetowe | Mp. 1.70 |
| Bluzki Rewersa wied. | Mp. 2.500 |
| Garnitury batystowe luxno | Mp. 5.000 |
| » szyfonowe | Mp. 3.800 |
| Koszule praktyczne | Mp. 1.800 |
| Majtki szyfonowe | Mp. 1.350 |
| R-formy zimowe | Mp. 1.400 |
| Halki flanelowe | Mp. 1.40 |
| Czapki i szale himalaja | Mp. 2.400 |
| Szale jedwabne podwójne. | Mp. 3.500 |

Magazyn MANNERA
 LWÓW, SYKSTUSKA 2 13116

MAKA!!

najprzedniejsza pszena i żytnia
amerykańska i krajowa
CENY ZREDUKOWANE!

Sprzedż pojedyncza począwszy od 5 kg.
Przy większych ilościach dostawa
do domu a dla prowincyi za zabezpieczeniem transportowem. 13275

Klarberg, Bürger i Ska
KAZIMIERZOWSKA 20.

Motory ropne

patent Dies'a 30 i 50 HP. oraz
Walce młyńskie GANZA dostarcza
Aufrecht i Guttman
Wiedeń I, Krugerstrasse 4.
Telegr.: »AGAIMPORT« WIEN.

Baczność: KONSUMY, SZPITALE!

Najlepszą marmoladę owocową
„BALTYK“ zawierającą pod gwarancją 65%
cukru sprzedaje w każdej ilości
po cenie najniższej
»Bałtyk« Lwów
Sykstuska 23.
1370

CHMIEL

Z powodu zwyczajki marki polskiej

jestem jako właściciel chmielarni w Dubnie (Polska)
oraz jako zastępcą największych firm zagranicznych
w stanie dostarczyć browarom

chmiel krajowy, najlepszej jakości, zielony, dobrze suszony, siarkowany

po cenach następujących i pod następującymi warunkami:

za zbioru w r. 1921: I.) pierwszej jakości „wysoko-prima“ (hochpr ma)

1 a - po 60.000 mkp. za pud lub 180.00 mkp. za cetnar (50 kg.),

II.) prima 1 po 57 000 mkp. za pud lub 171.000 mkp. za cetnar (50 kg.),

ze zbioru w r. 1920: - pierwszej jakości po 25.000 mkp. za pud lub 75.000 mkp. za 50 kg.

Ceny rozumieją się franko Dubno moja chmielarnia.
Chmiel mój jest pakowany w belach po 3 cetnary (150 kg.); ta sama ilość pakowana w balotach i kwadratach 10.000 mkp. drożej na każdych 50 kg.

Warunki zapłaty: gotówką przy zamówieniu.
Na żądanie służę też komisowem zakupnem i liczą:

za zakupno, preparowanie, opakowanie i wszystkie inne z zakupnem połączone wydatki po 5000 mkp za pud lub 15.000 mkp. za cetnar (50 kg.).

Obsługa najkulantniejsza pod moim fachowym nadzorem, zgodna z moją 32-letnią pracą w tym zawodzie, której najpoważniejsze zagraniczne firmy wyrażały zawsze dalekoidące uznanie.

Lazar Fischbein

DOM KOMISOWO-HANDLOWY CHMIELEM.
WŁASNE SKŁADY i SUSZARNIE.
Opakowanie w różnych rodzajach.
DUBNO, POLSKA
lub Lwów. ul. Ziemiańkowskiego 1. 12.

OBRACZKI ŚLUBNE 50%

taniej poleca S. ALTHOLZ Lwów,
firma « S. ALTHOLZ »
Pasaż Hausmana 5, Weboł od ul. Sykstuskiej 6.

Tylko 1 tydzień!
Wysprzedż zakietów damskich niziej własnych cen zakupu,
DOM POŃCZOCH, ul. Jagiellońska 1. 11. 13185

OBRACZKI ŚLUBNE - Zupełnie bezpłatnie rytuje każdemu kupującemu
H. Guttermann, Sykstuska 14.

Zniszczone srebrne torebki J. A. WOF, naprawia i odnawia systemem zagranicznym (znany specjalista) 12987
JUBILER i ZŁOTNIK
Lwów, SOBIESKIEGO 2.

Bieli na damska, męska, zakiety wełniane, zawijanki i t. p.
50% zniżone ceny
Wied. Koszule męskie 2600
szyfonowe Mkp.
KOŁNIERZE twarde 450
Mkp. 30), 390 i
ZAKIETY DAMSKIE 9450
czysto wełniane Mk.
J. MÜNZER, Lwów, Rynek 14.

Co to jest Dekatezowanie?

Dekatezowanie podnosi wartość materyi, czyni ją odporną na plamy deszczowe, materya najlichsza nie zbiega się, jest lekka i praktyczna w robocie, żądajcie od krawców i krawczyń dektezowania waszych drogo płaconych materyałów w znanym zakładzie haftów i plisowania 12874

F. Ingbera, Lwów, Halicka 1.

Większa fabryka Karbidu

odda pierwszorzędnemu dozwolowemu zastępstwo na Polskę.
Firmy, które wykażą, że pracowały już w powyższym zawodzie zechcą wnieść oferty pod No. 13282 do Administracyi »Chwili«, 132-2

JEDWABIE

Plusze, Brokaty, Crep-dechiny we wszytkich kolorach po'e a T. FUHRMANN - Skarb-kowska 23, l. p. 1 9281

POSAD POSZUKUJĄ.

absolwent szkoły handlowej z dwuletnią praktyką księgarską poszukuje odpowiedzialnej posady. Zgłoszenia pod »pracowity« do Administracyi »Chwili«, 13258

KUPNO SPRZEDAŻ.

Dobrze prosperująca, droguerya do sprzedania. Wiadomość Leona Sapiehy 24, III. p. Habnowa. 13304

Swetery zimowe z kominarkami pod 900 i 1400 sprzedaje szatnia Komitetu ratunkowego Brajerowska 3. 13295

Kamienicę trzypiętrową, pełny komfort, 60 ubikacyi, sprzedam. - Cena 13,260,00. Chrzanowski, Zimorowicza 6. 13278

Poszukwany lokal parterowy

dla celów przemysłowych. Rozmiar przynajmniej 250 m². Pośrednictwo wynagrodzone. Zgłoszenia kancelarya adwokata ROLLERA, Kleparowska 4. 13198

20-letni KALENDARZYK

Korzystajcie z najnowszej i wyjątkowej i oszczędny

Dobry pomysł obala wszystkie trudności. Czas teraz jest, przyszyj i przyszyj wskaż. Zysk jedynie przez nastawianie: praktyczny

automatyczny, od roku 1921-1940.

D. nabycia we wszystkich handlach papieru i księgarniach. CENA 60 MK. Kupom przy większym odbiorze znaczny rabat. Celem zaprowadzenia powzrogo kalendarzyka w całym kraju zechcą się task. zgłosz. do zastępcy z wszystkich lepszych miast. Warunki bardzo korzystne. JEDYNA WYDZIA: Edward Juppier, Stanisławów, Halicka 1. 12. ZASTĘPCY: O NA Lwów: 13272 DROGUERYA pod »Chwili« ul. GODECKA 13.

WIELKA SPRZEDAŻ!

Bluzki ciepłe 1700 - Suknie wełniane 3900 - Zawijanki 4400 - Pledy Szale 2200 - Suknie trykotowe czysto jedwabne 17000 - Prawdziwe jedwabne pończochy we wszytkich kolorach, fil de cosse, jedwabny flor z podwójną stopą 1300 - Pończochy niciane z podwójną stopą Mkp. 350 - Rękawiczki we wszystkich kolorach limit. duńskich 600 - Skarpetki niciane, fil de cosse i wełniane 300 Mkp. 13276
Wielki wybór ostatnich nowości wiodących PONIZJ CEN FABRYCZNYCH. Magazyn Musila, Batorego 32

Redaktor odpowiedzialny: Dr. Gerszon Zipper
»Drukarnia Lwowska«, Lwów, Kopernika 11.